
    

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

   Αθήνα, 08/10/2025  

Της:   ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑΣ – ΧΑΪΔΩΣ, Βουλευτού Β’ Πειραιώς  

ΠΡΟΣ: Την κ. Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

Τον κ. Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών 

Τον κ. Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας  

Τον κ. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  

ΘΕΜΑ:  «Αναγκαία η άμεση αποκατάσταση και στήριξη των 
σεισμοπλήκτων του Δήμου Μινώα Πεδιάδας» 

Κυρία Υπουργέ, Κύριοι Υπουργοί,  

Σύμφωνα με σχετικά δημοσιεύματα, τέσσερα χρόνια μετά τον καταστροφικό 

σεισμό της 27ης Σεπτεμβρίου 2021 στο Αρκαλοχώρι, οι κάτοικοι του Δήμου 

Μινώα Πεδιάδας εξακολουθούν να βιώνουν μια πρωτοφανή αδικία. Παρά τις 

εξηγήσεις για ισότιμη μεταχείριση όλων των σεισμόπληκτων περιοχών, η 

πραγματικότητα αποδεικνύει το αντίθετο: πεντακόσιοι (500) πολίτες 

εξακολουθούν να διαμένουν σε προσωρινά καταλύματα (οικίσκους) για τέταρτο 

συνεχόμενο έτος, περίπου επτακόσιοι (700) μαθητές συνεχίζουν να κάνουν 

μάθημα σε κοντέινερ, χωρίς καμία πρόβλεψη για ασφαλή και αξιοπρεπή 

σχολική στέγη, η πλειονότητα των κόκκινων κτιρίων παραμένουν ακατεδάφιστα 

αποτελώντας κίνδυνο για την ασφάλεια και την ζωή των κατοίκων, καμία 

κατοικία δεν έχει ακόμη  αποκατασταθεί μέσω του προγράμματος κρατικής 

αρωγής και οι επιχειρήσεις της περιοχής στενάζουν χωρίς ουσιαστική στήριξη. 

Η Πολιτεία, με μια σειρά νομοθετικών εξαιρέσεων, έχει αποκλείσει την περιοχή 

από χρηματοδοτικά εργαλεία και ευνοϊκές ρυθμίσεις που εφαρμόζονται σε 
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άλλες πληγείσες περιοχές. Η άνιση μεταχείριση συνιστά προσβολή της 

ισονομίας και της εθνικής αξιοπρέπειας των κατοίκων της περιοχής. Επίσης, η 

Πολιτεία θέσπισε τη δυνατότητα διορισμού ειδικών Συντονιστών 

Αποκατάστασης και Ανασυγκρότησης σε περιοχές με εκτεταμένες 

καταστροφές, ώστε να επιβλέπουν και να επιταχύνουν το έργο της 

ανασύνταξης. Νομοθετικά προβλέφθηκε (άρθρο 27, ν. 4797/2021, όπως 

ισχύει) ότι: «σε εξαιρετικές περιπτώσεις με σημαντικές και εκτεταμένες ζημιές 

δύναται να συστήνεται θέση Συντονιστή Αποκατάστασης».  Παρά το γεγονός ότι 

ο σεισμός της 27ης Σεπτεμβρίου 2021 προκάλεσε τεράστιες ζημιές – τις 

μεγαλύτερες σε αριθμό κτιρίων που έχει υποστεί περιοχή στην Ελλάδα εδώ και 

δεκαετίες – δεν ορίστηκε ποτέ Συντονιστής για την αποκατάσταση του Δήμου 

Μινώα Πεδιάδας. 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, από τα οποία προκύπτει ξεκάθαρα ότι, οι 

σεισμόπληκτοι του Δήμου Μινώα Πεδιάδας έχουν τύχει δυσμενέστερης 

αντιμετώπισης συγκριτικά με πληγέντες άλλων περιοχών,  

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 

1. Γιατί δεν έχει ξεκινήσει η ουσιαστική αποκατάσταση των κατοικιών μέσω του 
προγράμματος κρατικής αρωγής; 

2. Ποια μέτρα προτίθεσθε να λάβετε για την άμεση στέγαση των 

σεισμόπληκτων και την απομάκρυνση των επικίνδυνων κτιρίων; 

3. Πότε θα στεγαστούν οι μαθητές σε ασφαλή και αξιοπρεπή σχολικά κτίρια; 

4. Γιατί εξαιρέθηκε ο Δήμος Μινώα Πεδιάδας από χρηματοδοτικά εργαλεία και 

ευνοϊκές ρυθμίσεις που εφαρμόζονται σε άλλες περιοχές; 

5. Προτίθεσθε να αποκαταστήσετε την ισονομία και να εντάξετε την περιοχή 

σε ειδικά προγράμματα στήριξης, όπως αρμόζει σε κάθε σεισμόπληκτη 

περιοχή της χώρας; 

Η ερωτώσα Βουλευτής  
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